
 
 

DECRETO Nº 073 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022. 

 

Abre ao Orçamento de 2022, Crédito Adicional 

Suplementar e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de Pernambuco, 

no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente 

exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias 

necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Municipal de 2022, aprovado pela Lei nº 

1.773 de 16 de novembro de 2021, crédito adicional suplementar no valor de R$ 

304.836,85 (trezentos e quatro mil, oitocentos e trinta e seis reais e oitenta e cinco  

centavos) destinado ao reforço das dotações discriminadas no anexo único, que 

integra este Decreto. 

Art. 2º. Para acorrer às despesas com a abertura do crédito definido no art. 

1º são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de 

anulações das dotações detalhadas no anexo. 

Art. 3º. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente 

Decreto são identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de 

recursos. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Palácio Municipal Coronel José Abílio de Albuquerque Ávila, 30 de dezembro de 

2022. 

 

______________________________ 

João Lucas da Silva Cavalcante 

Prefeito 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO 
 
Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do art. 80 e 
inciso XXVII do art. 91  da Lei Orgânica Municipal, e Art. 97 inciso I 
alínea “b” da Constituição do Estado, que o presente Decreto foi 
publicado no quadro de avisos da Prefeitura em  30  de  dezembro  de  
2022. 
 

Igor Ferro Ramos 
Secretário Municipal de Administração 

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230126133159.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1485-7322-316

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 1 / 8

Decreto 073/2022 de 30/12/2022Fundamento:
Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 2000 - GABINETE DO PREFEITO
Unidade Orçamentária: 2001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

Ação: 2.102 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
Despesa 81 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 825,74223287

0,00Total da Despesa: 825,74
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 825,74

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 825,74
Órgão Orçamentário: 14000 -  ENTIDADES SUPERVISIONADAS

Unidade Orçamentária: 14005 - CODEAM - CONSÓRCIO - RATEIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 412 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO CODEAM

Ação: 2.51 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO CODEAM/CONSÓRCIO
Despesa 1585 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 6000 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Rateio - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.540,47267029

5.540,47Total da Despesa: 0,00
Despesa 1586 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 6000 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Rateio - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.560,43267030

6.560,43Total da Despesa: 0,00
Despesa 1592 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 6000 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Rateio - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10,75267032

10,75Total da Despesa: 0,00
Despesa 1593 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 6000 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Rateio - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.879,29267033

1.879,29Total da Despesa: 0,00
Despesa 1595 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 6000 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Rateio - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.716,93267034

3.716,93Total da Despesa: 0,00
Despesa 1596 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 6000 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Rateio - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.949,98267035

3.949,98Total da Despesa: 0,00
Despesa 1597 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 6000 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Rateio - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.288,93267036

9.288,93Total da Despesa: 0,00
Despesa 1599 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 6000 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Rateio - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 297,15267031

297,15Total da Despesa: 0,00
Despesa 1600 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores

Fonte de recurso: 6000 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Rateio - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 413,86267037

413,86Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 31.657,79 0,00

Unidade Orçamentária: 14007 - CODEAM - CONSÓRCIO - PROGRAMA
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1090 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO NÚCLEO

Ação: 1.1005 - AQUISIÇÃO, VEÍCULOS, MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS NÚCLEO INETRM DE SAÚDE - NIS
Despesa 1683 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 23,31267038

23,31Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.2002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVO DO NÚCLEO INTERMINICIPAL DE SAÚDE - NIS

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230126133159.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1485-7322-316

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 2 / 8

Despesa 1685 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.638,16267039

10.638,16Total da Despesa: 0,00
Despesa 1691 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 212,24267040

212,24Total da Despesa: 0,00
Despesa 1692 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 49,14267041

49,14Total da Despesa: 0,00
Despesa 1696 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 78,14267042

78,14Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1093 - PROGRAMA DE AÇÕES E CUIDADO EM SAÚDE DA MULHER

Ação: 1.1074 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA O LABAM
Despesa 1712 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 39,54267043

39,54Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.2006 - MANUT. ATIV. DO LABORATÓRIO DO AGRESTE MERIDIONAL - LABAM

Despesa 1714 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 22.322,07267095

22.322,07Total da Despesa: 0,00
Despesa 1717 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.348,85267045

2.348,85Total da Despesa: 0,00
Despesa 1719 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.299,79267046

1.299,79Total da Despesa: 0,00
Despesa 1720 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 6001 - MSC - 1.880.0000 Recursos dos Consórcios - Programa - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.279,37267047

9.279,37Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 46.290,61 0,00

Total do Órgão Orçamentário: 77.948,40 0,00
Órgão Orçamentário: 6000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Unidade Orçamentária: 6001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Ação: 2.113 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 155 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 2.510,00223288

0,00Total da Despesa: 2.510,00
Ação: 2.902 - MANUTENÇÃO DA CONTRIBUIÇÃO PARA O IBAM,AMUPE E CNM

Despesa 190 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.662,00238106

1.662,00Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 845 - Outras Transferências
Programa: 405 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO PÚBLICA

Ação: 2.933 - MANUTENÇÃO DO CODEAM
Despesa 180 - 3.3.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.272,00267021

7.272,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 8.934,00 2.510,00

Total do Órgão Orçamentário: 8.934,00 2.510,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230126133159.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1485-7322-316

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 3 / 8

Órgão Orçamentário: 7000 - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Unidade Orçamentária: 7001 - GABINETE DO SECRETÁRIO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 406 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA FAZENDA

Ação: 1.115 - REEQUIPAMENTO DA SECRETARIA DA FAZENDA
Despesa 214 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 4.635,29223291

0,00Total da Despesa: 4.635,29
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 4.635,29

Unidade Orçamentária: 7002 - SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, PLANEJAMENTO E CONTROLE DA AÇÃO FISCAL
Função: 28 - Encargos Especiais

Subfunção: 843 - Serviço da Dívida Interna
Programa: 416 - GESTÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ADM TRIBUTÁRIA, PLANEJAMENTO E CONTROLE DA AÇÃO FISCAL

Ação: 0.1 - AMORTIZAÇÃO E PAGAMENTO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA
Despesa 210 - 4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 26,94238114

26,94Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 846 - Outros Encargos Especiais
Programa: 416 - GESTÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DE ADM TRIBUTÁRIA, PLANEJAMENTO E CONTROLE DA AÇÃO FISCAL

Ação: 0.102 - SENTENÇAS JUDICIAIS E PRECATÓRIOS - PREFEITURA
Despesa 213 - 3.3.90.91.00 - Sentenças Judiciais

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 3.636,00223293

0,00Total da Despesa: 3.636,00
Total da Unidade Orçamentária: 26,94 3.636,00

Total do Órgão Orçamentário: 26,94 8.271,29
Órgão Orçamentário: 15000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO - Prefeitura

Unidade Orçamentária: 15002 - DIRETORIA DE CULTURA
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 409 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO

Ação: 2.143 - APOIO E REALIZAÇAO DE EVENTOS FESTIVOS E CULTURAIS
Despesa 1030 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 9.751,69223299

9.751,69Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 9.751,69 0,00

Unidade Orçamentária: 15003 - DIRETORIAS DE ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 409 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO

Ação: 2.144 - APOIO AO DESPORTO AMADOR
Despesa 1034 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 4.714,20223296

0,00Total da Despesa: 4.714,20
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 4.714,20

Total do Órgão Orçamentário: 9.751,69 4.714,20
Órgão Orçamentário: 12000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA

Unidade Orçamentária: 12001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 410 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO

Ação: 2.146 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E  SERVIÇOS URBANOS
Despesa 406 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 0,81223295

0,00Total da Despesa: 0,81
Despesa 407 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 451,76267022

0,00Total da Despesa: 451,76
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 452,57

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 452,57
Unidade Gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADE SUPERVISIONADA
Unidade Orçamentária: 14002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230126133159.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1485-7322-316

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 4 / 8

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.123 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA
Despesa 563 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 1.400,0098524
30/12/2022 Redução da Despesa 2.000,0098525

0,00Total da Despesa: 3.400,00
Despesa 569 - 3.3.90.08.00 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 4.000,0098526

0,00Total da Despesa: 4.000,00
Despesa 576 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 1.265,8970579
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 7.177,5284459

7.177,52Total da Despesa: 1.265,89
Despesa 577 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 500,00112307

0,00Total da Despesa: 500,00
Ação: 2.402 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Despesa 589 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 407,3284540
30/12/2022 Redução da Despesa 500,00112306

0,00Total da Despesa: 907,32
Subfunção: 241 - Assistência ao Idoso
Programa: 816 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Ação: 2.432 - SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO A FAMILIA E INDIVIDUO - PAEFI/CREAS
Despesa 882 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 219,8884466
30/12/2022 Redução da Despesa 200,00112305

219,88Total da Despesa: 200,00
Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 815 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.409 - SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS
Despesa 600 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 400,00112304

0,00Total da Despesa: 400,00
Despesa 609 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 549,7084465

549,70Total da Despesa: 0,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 815 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.431 - PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA - PAIF/CRAS
Despesa 792 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 200,00112303

0,00Total da Despesa: 200,00
Despesa 821 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 109,9484464

109,94Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.934 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

Despesa 980 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 600,00112302

0,00Total da Despesa: 600,00
Programa: 817 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO IGD SUAS

Ação: 2.425 - IGDSUAS - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230126133159.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1485-7322-316

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 5 / 8

Despesa 684 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 109,9484463

109,94Total da Despesa: 0,00
Programa: 818 - CONCESSÃO DE BENEFICIO EVENTUAL

Ação: 2.424 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS.
Despesa 667 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 1.394,9670581

0,00Total da Despesa: 1.394,96
Despesa 680 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 600,00112301

0,00Total da Despesa: 600,00
Ação: 2.910 - PROMOÇÃO DA CIDADANIA ATRAVÉS DA EXPEDIÇÃO DE CARTEIRAS DE IDENTIDADE, DE TRABALHO, CPF, CERTIDÕES

Despesa 969 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 1000 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 0.1.00

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 26,9884461

26,98Total da Despesa: 0,00
Programa: 819 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO DO IGD-BOLSA

Ação: 2.410 - GESTÃO DO CADASTRO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO (IGD BOLSA)
Despesa 635 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 109,9484462

109,94Total da Despesa: 0,00
Despesa 641 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 4000 - MSC - 1.660.0000 Recursos Transferidos pelo FNAS - 0.1.35

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.500,0084460

4.500,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 12.803,90 13.468,17

Total do Órgão Orçamentário: 12.803,90 13.468,17
Unidade Gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14003 - FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1005 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS

Ação: 2.301 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS
Despesa 1138 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 2.998,96297276

0,00Total da Despesa: 2.998,96
Despesa 1143 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 12,95244946

0,00Total da Despesa: 12,95
Despesa 1152 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 0,60244961
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.000,00262526

1.000,00Total da Despesa: 0,60
Despesa 1153 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 1.500,00244948

0,00Total da Despesa: 1.500,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1001 - ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.306 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE
Despesa 1195 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 5.967,65244950

0,00Total da Despesa: 5.967,65
Despesa 2012 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.78

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 2,92244949

0,00Total da Despesa: 2,92

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230126133159.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1485-7322-316

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 6 / 8

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 1002 - ATENÇÃO ESPECIALIZADA A SAÚDE DA POPULAÇÃO

Ação: 2.314 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
Despesa 1232 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 83,87244953

0,00Total da Despesa: 83,87
Despesa 1233 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 105,00244954

0,00Total da Despesa: 105,00
Despesa 1530 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 0,04244951

0,00Total da Despesa: 0,04
Despesa 1550 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 1.297,00244952

0,00Total da Despesa: 1.297,00
Ação: 2.315 - GESTÃO DO HOSPITAL MONSENHOR ALFREDO DÂMASO - SUS DE PORTAS ABERTAS 24H

Despesa 1242 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 543,55244956

0,00Total da Despesa: 543,55
Despesa 2011 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.78

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 99,38244955

0,00Total da Despesa: 99,38
Ação: 2.924 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL (CAPS)

Despesa 1376 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 3001 - MSC - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 1.300,00244957

0,00Total da Despesa: 1.300,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 1004 - VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 1.304 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E  EQUIPAMENTOS PARA A VIGILÂNCIA EM SAÚDE
Despesa 1108 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 3002 - MSC - 1.601.0000 Recursos SUS Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 2.295,00244958

0,00Total da Despesa: 2.295,00
Ação: 2.319 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL

Despesa 1304 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 3000 - MSC - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferência para a Saúde (LC nº 141/2012) -

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 2.140,00244960

0,00Total da Despesa: 2.140,00
Despesa 2013 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 5003 - MSC - 1.700.3110 Recursos de Emendas Parlamentares Individuais - 0.1.78

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 93,60244959

0,00Total da Despesa: 93,60
Total da Unidade Orçamentária: 1.000,00 18.440,52

Total do Órgão Orçamentário: 1.000,00 18.440,52
Unidade Gestora: 5 - Fundo Municipal de Educação de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14006 - FUNDEB

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.171 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E RESTAURAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES COM RECURSOS DO FUNDEB
Despesa 737 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 120.841,61161852
30/12/2022 Redução da Despesa 66.694,31161867

0,00Total da Despesa: 187.535,92
Ação: 2.952 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS

Despesa 828 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230126133159.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1485-7322-316

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 7 / 8

30/12/2022 Redução da Despesa 1.480,00150162
0,00Total da Despesa: 1.480,00

Despesa 842 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 13.500,00150163

0,00Total da Despesa: 13.500,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 1.787 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REESTRUTURAÇÃO DE UNIDADE PRÉ-ESCOLARES COM RECURSOS DO FUNDEB
Despesa 744 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 2006 - MSC - 1.542.0000 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Demais Despesas) - 0.1.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 120.841,61161853
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 66.694,31161868

187.535,92Total da Despesa: 0,00
Ação: 2.952 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS DO FUNDEB - OUTRAS DESPESAS

Despesa 852 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 2006 - MSC - 1.542.0000 Complemento da União - VAAT - FUNDEB (Demais Despesas) - 0.1.

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 3.940,31150164

0,00Total da Despesa: 3.940,31
Despesa 877 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2002 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB (Despesas Diversas) - 0.1.19

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 0,20150166

0,00Total da Despesa: 0,20
Total da Unidade Orçamentária: 187.535,92 206.456,43

Total do Órgão Orçamentário: 187.535,92 206.456,43
Órgão Orçamentário: 11000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE E TURISMO

Unidade Orçamentária: 11001 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 2.129 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES, LAZER, JUVENTUDE
Despesa 303 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
19/12/2022 Redução da Despesa 541,79150159

0,00Total da Despesa: 541,79
Despesa 304 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 2008 - MSC - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 620,25150160

0,00Total da Despesa: 620,25
Despesa 309 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,00185209

6.000,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 313 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2000 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF)

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 638,00150284

638,00Total da Despesa: 0,00
Despesa 314 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 2008 - MSC - 1.550.0000 Recursos do Salário Educação (QSE) - 0.1.36

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 198,00150288

198,00Total da Despesa: 0,00
Total da Unidade Orçamentária: 6.836,00 1.162,04

Total do Órgão Orçamentário: 6.836,00 1.162,04
Unidade Gestora: 6 - Fundo de Previdência do Município de Bom Conselho

Órgão Orçamentário: 14000 - ENTIDADES SUPERVISIONADAS
Unidade Orçamentária: 14004 - RPPS - FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 901 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS

Ação: 2.941 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS
Despesa 1561 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 0.1.75

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 31.857,7510706

0,00Total da Despesa: 31.857,75
Despesa 1562 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 0.1.75

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230126133159.pdf

assinado por: idU
ser 198                     



Prefeitura Municipal de Bom Conselho
RUA VIDAL DE NEGREIROS, 43 - CENTRO - 55.330-000 - Bom Conselho/ PE
CNPJ: 11.285.954/0001-04

Usuário: Padrão
1485-7322-316

Página

Anexo I - Relação de Alterações Orçamentárias
Chave de autenticação: 8 / 8

30/12/2022 Redução da Despesa 10.860,7510707
0,00Total da Despesa: 10.860,75

Despesa 1563 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 802 - MSC – 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS – Taxa de Administração - 0.1.75

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 3.263,5510708

0,00Total da Despesa: 3.263,55
Função: 9 - Previdência Social

Subfunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário
Programa: 902 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS

Ação: 2.503 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS DO RPPS (DESPESAS COM APOSENTADORIAS E PENSÕES) - FOLHA DE R
Despesa 1575 - 3.1.90.01.00 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas

Fonte de recurso: 800 - MSC – 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previ

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 1.940,2010709

0,00Total da Despesa: 1.940,20
Despesa 1577 - 3.1.90.03.00 - Pensões

Fonte de recurso: 800 - MSC – 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS – Fundo de Capitalização (Plano Previ

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
30/12/2022 Redução da Despesa 613,6410710

0,00Total da Despesa: 613,64
Total da Unidade Orçamentária: 0,00 48.535,89

Total do Órgão Orçamentário: 0,00 48.535,89
Total do Fundamento: 304.836,85 304.836,85

Total Geral: 304.836,85 304.836,85

João Lucas da Silva Cavalcante
Prefeito

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230126133159.pdf

assinado por: idU
ser 198                     


